कालान्तर में राव जोधा ने पुनः सोजत पर अधिकार कर लिया। इस प्रकार सोजत पर राठौड़ शासकों का आधिपत्य रहा। इन सब से ज्ञात होता है कि सोजत एक महत्वपूर्ण क्षेत्र था जिस पर प्रत्येक राजवंश अपना अधिकार करना चाहते थे। पाली के नजदीक होने से इसका व्यापारिक महत्व अधिक था।

सोजत कस्बे का सामाजिक जीवन

नैणसी कृत "मारवाड़ परगना री विगत" में विक्रम संवत् 1716 (1659 ई.) में सोजत कस्बे की बस्ती में विभिन्न जाति व व्यवसाय के लोग निवास करते थे। इनमें महाजन, पंचौली, करसा, राजपूत, मुसलमान, बामण इत्यादि प्रमुख थे इनकी संख्या का उल्लेख निम्न सारणी में दर्शाया गया है।

कस्बा सोजत
जाति संख्या
महाजन 738
पंचौली 8
करसा 305
राजपूत 142
मुसलमान 72
बामण 364
कुल 6 जाति कुल जनसंख्या 1619

इसके अलावा अन्य जातियों में सुनार, कुमार, जुलाहा, साटिया, न्यारीया, धोबी, सिलावट भरावारा, सरगरा, कलाल, भाट, लुहार, दर्जी, नाचण, सुथार, छीपा, वणकर, कंसारा, वेद, पीजारा, कारटीया, भाट, भड़भुंजीया, हलालखोर, नाई, मौची, ढेढ, खटीक, नायता आदि प्रमुख थी। इनकी कुल संख्या 2254 थी। इसके अलावा राईका जाति के लोग भी सोजत में निवास करते थे। महाराजा विजयसिंह के समय वि. सं. 1821 (1764 ईसवी) सबला नामक राईका को सोजत क्षेत्र में 40 बीघा सावणु भुमि दिलवाने का हुकम राज्य द्वारा परगने के हाकम को दिया गया। साथ परगने के विभिन्न गांवों में राईका निवास करते थे। राज्य के सूतरसवार

संदेशवाहको का कार्य इन राईकों के द्वारा किया जाता था।